
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 994 DEL 02/12/2019 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA VIRGILIANA COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS DI BORGO VIRGILIO (MN)  E RELATIVA ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 40 ALBERI LIGUSTRUM 
JAPONICUM, IN SOSTITUZIONE DI QUELLE SECCHE, LUNGO LA PISTA 
CICLOPEDONALE DI VIA COLOMBINA. CIG.Z122AEAF22 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE:

• nel  2006  a  seguito  dei  lavori  di  riqualificazione  di  Via  Colombina  –  frazione  Buscoldo  venne 
realizzata una pistaciclopedonale dove sull'aiuola spartitraffico fu previsto un filare di piante (N.80) 
di “Ligustrum Japonicum” messe a dimora in zolla con circonferenza 18/20cm;

• nell'anno 2017  successivamente ad un intervento di potatura non sono più fiorite circa 40 piante, 
nonostante l'apporto di acqua fornito per mezzo dell'impianto automatico di irrigazione presente.

CONSIDERATO CHE  al fine di ripristinare il filare alberato della pista ciclopedonale si rende necessaria la 
fornitura e posa in opera di N. 40 “Ligustrum Japonicum”, previo lievo del ceppo della precedente pianta,  
interrato nell'aiuola, e la sistemazione dell'impianto d'irrigazione presente.

VISTO CHE  al fine di poter provvedere all'intervento di cui sopra, si  è provveduto a contattare la ditta 
Virgiliana Cooperativa Sociale Onlus con sede in Via Via Cisa, 71/A – Borgo Virgilio (MN), allo scopo di 
acquisire la propria migliore offerta.

DATO ATTO CHE:
• A seguito di alcune valutazioni in ordine alla circonferenza della pianta da utilizzare, alle dimensioni 

dell'aiuola entro la quale posarla ed alla difficile reperibilità della specie presso i vivai italiani, si  
sono acquisite alcune varianti del preventivo di spesa (Prot. N. 5921/19 – 27892/19 – 30042/19 – 
31979/19), da cui si è addivenuti alla quantificazione economica definitiva, ricomprendente:
1. il lievo della griglia in ghisa;
2. il lievo del ceppo esistente e lo scavo a mano per l'inserimento della zolla;
3. la fornitura e messa a dimora di n. 40 alberi “Ligustrum Japonicum”, aventi circonferenza 20/25;
4. la fornitura e posa di almeno n. 2 pali tutori;
5. la fornitura e posa di nuova ala gocciolante per irrigazione;

Pagina 1 di 5  - Det. N.  994 del  02/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

6. Gli oneri per la sicurezza.
• L'importo complessivo per  l'esecuzione dei  lavori  ammonta ad  €  150,00 per  pianta  e  quindi  € 

6.000,00, oltre Iva, a cui aggiungere gli oneri necessari alla sistemazione dell'impianto di irrigazione, 
per un totale complessivo di  € 7.426,56, oltre Iva del 22% pari ad  € 1.633,84, per complessivi  € 
9.060,40;

• La ditta contattata ha dato disponibilità immediata ad eseguire i lavori in oggetto, compatibilmente 
con la stagionalità e la tempistica di acquisizione delle essenze, inoltre ha le capacità tecniche ed 
organizzative per l’esecuzione degli stessi a perfetta regola d’arte;

• L'art. 36, comma 2) lettera a) del D.L.vo n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.  
consente affidamenti diretti per lavori di importo inferiore ai 40,000,00 €.

• tali beni non possono essere acquisiti mediante ricorso alle convenzioni Consip, in quanto (ipotesi  
A) non sussistono convenzioni attive per i beni necessitanti.

RITENUTO:
• che  la  quantificazione  prevista  per  le  lavorazioni  sia  congruente  in  base  ad  una  valutazione 

effettuata  dall’Ufficio  tenendo  conto  sia  dei  prezzi  contenuti  nel  Prezziario  ASSOVERDE 
(Associazione Italiana Costruttori del Verde) sia delle diverse tipologie di lavoro;

• di procedere con l'affidamento diretto alla ditta  Virgiliana Cooperativa Sociale Onlus  anche sulla 
scorta di una valutazione intrinseca ed estrinseca effettuata sul mercato in ordine alla tipologia di 
lavorazione, alla congruità del prezzo offerto, alle competenze professionali, alla dotazione di mezzi, 
attrezzature  e  personale  nonchè  all'affidabilità  strutturale  dell'azienda  tale  da  perseguire  il 
raggiungimento dei risultati ed obiettivi prefissati dall'amministrazione comunale.

VISTI:
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
• il D.M. n. 49/2018;
• il Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019;
• La Legge 30 Dicembre 2018, n. 145
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  164  del  10/07/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 

“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 
267/2000). Presentazione”;

• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  43  del  16/07/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2019/2021";

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  267  del  05/12/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il  
periodo 2019/2021";

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  268  del  05/12/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)";

• la delibera di C.C. n. 75 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:"Approvazione della  

Pagina 2 di 5  - Det. N.  994 del  02/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2019-2021";
• la  delibera di  C.C.  n.  76 del  27/12/2018, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  "  Approvazione 

bilancio di previsione finanziario 2019/2021";
• la delibera di G.C.  n. 287 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione 

piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2019-2021";
• la delibera di G.C. n. 45 del 20/03/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Riaccertamento 

ordinario dei  residui  passivi  ai  fini del  rendiconto 2018",  per mezzo della quale sono state reimputate le  
somme del progetto in oggetto all'esercizio 2019;

• la delibera di G.C. n. 73 del 04.04.2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  “modifica del Piano  
esecutivo di gestione (PEG ) anni 2019/2021”;

• la delibera di C.C. n. 08 del 04.04.2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Variazioni al bilancio 
di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000) e contestuale variazione piano  
opere pubbliche 2019/2021";

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
”Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del D.lgs n. 267/2000”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto: 
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto : ”Debiti 
fuori bilancio, riconoscimento di legittimità e provvedimento di ripiano ai sensi dell'art. 193 e 194 del D.Lgs. n.  
267/2000. Variazione di bilancio e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 08/05/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto:” Modifica  
piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”; 

• la  deliberazione  di  consiglio  comunale  n.  23  del  28/06/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:" 
assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019/2021 ai sensi degli arttt.  
173 comma 8 e 193 comma 2 del d.Lgs n. 267/2000" 

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  132  del  28/06/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:” 
Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 25/09/2019, ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 25/09/2019, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo di gestione 
(PEG) 2019/2021”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 16/11/2019, ad oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di  
previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 1 e 4 del D.Lgs. 267/2000”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 227 del 16/11/2019, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo di gestione 
(PEG) 2019/2021”; 

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella 
fattispecie:
◦ l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
◦ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
◦ l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante del presente atto;
2. Di assumere a carico del Bilancio Comunale un impegno di spesa di  € 7.426,56, oltre iva del 22% 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  994 del  02/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 994 DEL 02/12/2019 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA VIRGILIANA COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS DI BORGO VIRGILIO (MN)  E RELATIVA ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 40 ALBERI LIGUSTRUM JAPONICUM, 
IN SOSTITUZIONE DI QUELLE SECCHE, LUNGO LA PISTA CICLOPEDONALE DI 
VIA COLOMBINA. CIG.Z122AEAF22 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  994 del  02/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

